
 

（６）公益財団法人 鳥取県体育協会経営状況報告書 
 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県体育協会 

２ 目     的  県内スポーツの競技力向上、生涯スポーツ・レクリエーション活動の

推進、文化活動・地域産業の振興に資する事業を行うことで、県民スポ

ーツに対する意識の高揚を図るとともに、健康で文化的な県民生活の向

上と地域産業の発展に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２４年３月２１日 

（財団法人 鳥取県体育協会設立許可年月日 

昭和４８年１２月２２日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 鳥取県体育協会設立登記年月日 

 昭和４８年１２月２５日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １，１８７，９８８円 

            鳥取県出えん金 ５００，０００円 

            その他出えん金 ６８７，９８８円 

６ 役  員  等  評 議 員  ６９人  理  事  ２８人  監  事  ２人 

評 議 員  西 尾 律 雄（鳥取県スキー連盟副会長） 

  〃    岩 本 章 嗣（鳥取県スケート連盟会長） 

  〃    藤 野 純 一（鳥取県アイスホッケー連盟副会長） 

  〃      美多賀鼻 孝裕（一般財団法人鳥取陸上競技協会総務部

長） 

  〃     本 田 義 志（一般財団法人鳥取県水泳連盟常務理事） 

  〃    髙 田 貴 志（一般財団法人鳥取県サッカー協会事務

局長） 

  〃    浅 倉 俊 一（鳥取県テニス協会理事長） 

  〃    竹 田 新太郎（鳥取県ボート協会理事長） 

  〃     坂 田 陽 彦（鳥取県ホッケー協会事務局長） 

  〃    林   善 博（鳥取県ボクシング連盟理事長） 



評 議 員   足 立 幹 夫（鳥取県バレーボール協会会長） 

  〃    岡 田 幸 樹（鳥取県体操協会常務理事） 

  〃    西 垣 宏 紀（鳥取県バスケットボール協会事務局長） 

  〃    松 田 敏 夫（鳥取県レスリング協会副会長） 

  〃    富 田 博 司（鳥取県セーリング連盟理事長） 

  〃    中 嶋 政 幸（鳥取県ウエイトリフティング協会会長） 

  〃    松 本 吉 司（鳥取県ハンドボール協会副理事長） 

  〃    河 田 拓 也（鳥取県自転車競技連盟事務局長） 

  〃    山 口 宏 志（鳥取県ソフトテニス連盟副理事長） 

  〃    松 本 秀 樹（鳥取県卓球連盟理事長） 

  〃    倉 鋪 武 志（鳥取県軟式野球連盟理事長） 

  〃    石 浦 外喜義（鳥取県相撲連盟理事長） 

  〃      大 川 順一郎（鳥取県馬術連盟会長） 

  〃    高 岡 智奈美（鳥取県フェンシング協会理事） 

  〃    稲 田   一（鳥取県柔道連盟理事長） 

  〃     宮 脇 照 子（鳥取県ソフトボール協会副委員長） 

  〃    源   憲 治（鳥取県バドミントン協会理事長） 

  〃    羽 戸 豊 二（鳥取県弓道連盟副会長） 

  〃    松 本 雅 文（鳥取県ライフル射撃協会理事長） 

  〃    岸 田    （鳥取県剣道連盟副会長兼理事長） 

  〃    長 見 奠 文（鳥取県ラグビーフットボール協会会長） 

  〃    葉 狩 健 一（鳥取県山岳協会副会長） 

  〃    林 原   潤（鳥取県カヌー協会理事長） 

  〃     村 田 安 功（鳥取県アーチェリー協会事務局長） 

  〃    三 村 健 一（鳥取県空手道連盟事務局長） 

  〃    清 友 真 治（鳥取県銃剣道連盟副会長） 

  〃    金 谷   満（鳥取県クレー射撃協会会長） 

  〃    鳥 飼 明 子（鳥取県なぎなた連盟理事長） 

  〃    加 藤 幸 雄（鳥取県ボウリング連盟理事長） 

  〃    山 崎 征 史（鳥取県ゴルフ協会事務局長） 

  〃    柴 田 利 幸（鳥取県綱引連盟副会長） 



評 議 員  森 田 典 秀（鳥取県少林寺拳法連盟事務局長） 

 〃    坂 本 喜 好（鳥取県ゲートボール協会理事長） 

 〃    前 田 慶一郎（鳥取県武術太極拳連盟理事長） 

  〃    石 丸 美 嗣（鳥取県グラウンド・ゴルフ協会会長） 

  〃    石 名 勝 実（鳥取県トライアスロン協会理事） 

  〃    水 田 靖 子（鳥取県スポーツチャンバラ協会事務局

長） 

  〃    霜 村 丈 明（鳥取県バウンドテニス協会理事長） 

〃    河 村   敏（鳥取県ペタンク協会副会長） 

               〃    田 中 英 教（鳥取市体育協会副会長） 

  〃    椿   正 昌（米子市体育協会副会長） 

  〃    見 田 臣 史（倉吉市体育協会副会長） 

  〃    松 本   煕（境港市体育協会副会長） 

  〃    寺 本   努（岩美町体育会会長） 

  〃    中 尾   等（八頭郡体育会副会長） 

  〃    黒 松 悟 司（東伯郡体育協会理事長） 

  〃    仲 田 正 則（西伯郡体育協会事務局長） 

  〃    松 本 豊 文（日野郡体育協会会長） 

  〃    宇田川 貴 生（鳥取県高等学校体育連盟理事長） 

  〃    小 椋 勝 美（鳥取県中学校体育連盟会長） 

  〃       野 口 高 幸（鳥取県小学校体育連盟会長） 

  〃    加 藤 敏 明（国立大学法人鳥取大学体育連合会准教

授） 

  〃    池 本 幸 雄（国立米子工業高等専門学校体育連合会

理事長） 

  〃    近 藤   剛（学校法人藤田学院鳥取短期大学体育連

合会准教授） 

  〃    田 村 嘉 庸（鳥取県高等学校野球連盟理事長） 

  〃    今 井 陸 雄（学識経験者） 

  〃    後 藤   弥（学識経験者） 

〃     本 名 俊 正（学識経験者） 



評 議 員   中 山 三 枝（学識経験者） 

会 長  油  野  利  博 

副 会 長  堀 田   收（境港商工会議所会頭） 

〃    松 本 典 子（鳥取短期大学学長） 

〃    橋 本 代里子（鳥取県高等学校体育連盟会長） 

〃    川 口 一 彦 

専務理事  後 藤 裕 明 

常務理事   野 川   聡（鳥取県統轄監） 

〃    杉 村 正 男（鳥取県ボート協会副会長） 

〃     長谷川 和 郎（鳥取県総合型地域スポーツクラブ連絡

協議会会長） 

〃     奥村上 雅 浩（鳥取市体育協会事務局長） 

〃    椿   知 夫（鳥取県スポーツ少年団副本部長） 

理 事  松 浦 喜 房（東部医師会会長スポーツドクター） 

  〃       新   貞 二（鳥取県地域振興部スポーツ振興監） 

〃     寺 谷 英 則（鳥取県教育委員会事務局教育次長） 

〃    小 倉 健 一（鳥取大学特命教授） 

〃    植 田 司 郎 

〃     林 田 房 雄（鳥取県スケート連盟理事長） 

〃     新 田 明 彦（一般財団法人鳥取陸上競技協会専務理 

事） 

〃    岡 田 行 雄（鳥取県自転車競技連盟理事長） 

〃    岡 村 行 雄（鳥取県空手道連盟理事長） 

〃    松 本 伸 司（鳥取県バドミントン協会強化部長） 

〃    松 原 貞 雄（鳥取県ラグビーフットボール協会理事

長） 

〃    津 島   稔（鳥取県スポーツチャンバラ協会理事長） 

〃    松 田 佐惠子（鳥取県障がい者スポーツ協会事務局長） 

〃    長 見 圭 司（鳥取県中学校体育連盟理事長） 

〃    福 田 順 一（米子市体育協会理事長） 

〃    村 山 洋 子（前鳥取県小学校体育連盟会長） 



理  事   衣 笠 克 則（一般財団法人鳥取県観光事業団理事長） 

監  事  馬 壁 聰之介 

  〃    西 村 照 子（税理士） 

７ 職     員  ８４人（うち県退職職員 ２人） 

８ 事 務 所  鳥取市東町一丁目２２０番地 



二 平成２７年度事業実施状況 

 《平成２７年度事業の重点項目》 

○ 競技力の向上 

 ・小学生を対象に体験会を実施し、トップアスリートを目指すきっかけづくりを提供した。 

・ジュニア期指導体制の強化を図った。 

・少年期、成年期の競技力向上を図った。 

・指定競技の重点強化を図った。 

・県内において高い競技力を持つ社会人クラブチームを指定し、支援した。 

・２０２０東京オリンピック・パラリンピックに向けた合宿誘致、選手育成等の事業を推

進した。 

○ 生涯スポーツの推進 

・総合型地域スポーツクラブを育成・支援した。 

・県民スポーツ・レクリエーション祭を開催した。 

・各種講習会等で公認スポーツ指導者を養成した。 

・障がい者スポーツ協会と連携し、障がい者のスポーツ活動の充実に努めた。 

・因幡・但馬ジオパーク地域スポーツ交流事業を実施した。 

○ スポーツ少年団活動の充実 

・スポーツ少年団を育成・支援し、その活動の充実を図った。 

・スポーツ少年団指導者の育成、研修及びリーダーの養成を図った。 

○ 国際交流の推進 

・大韓民国江原道とのスポーツ交流を実施した。 

○ 広報・啓発活動等の推進 

・スポーツ功労者等の表彰を行うとともに、各事業の広報機関誌の発行及びホームページ

等の情報提供の充実に努めた。 

○ 体育施設の管理 

・指定管理者として、６施設（鳥取産業体育館・鳥取屋内プール、布勢総合運動公園、倉 

吉体育文化会館、米子屋内プール（皆生市民プ－ル）、米子産業体育館及び県立武道館） 

の管理運営を適切に行った。 

○ 指定管理施設スポーツ振興事業基金の活用 

・指定管理施設スポーツ振興事業基金を活用し、本県スポーツの振興に関する各種事業を

実施した。 



○ その他 

・平成２８年度インターハイへの対応（倉吉自転車競技場の整備等） 

・２０２１関西ワールドマスターズゲームズの対応 

【１】公益目的事業実施状況 

１ 競技力向上対策事業 

(1)  ジュニア（選手・指導者）強化事業 

① 目指せトップアスリート！！わかとりっこ育成事業（９競技） 

スポーツに触れる機会を提供することで、興味を持つ子どもを一人でも多く発掘

し、その後のジュニア育成・強化により、選手育成を図った。 

② ジュニア育成のための競技者育成プログラム活用・実践事業（３５競技） 

一貫した理念や内容で組織的・計画的に継続して強化を図るため、平成２３年度

に各競技団体で作成した競技者育成プログラム（強化計画）に基づき、ジュニア指

導者講習会及びカテゴリ別合同練習会を開催することにより、指導者資質の向上を

図るとともに、一貫指導体制の定着とトップアスリートの発掘・育成・強化へと繋

げた。 

③ ジュニアクラブチーム等の育成・支援事業（１８競技２０クラブ） 

特定のジュニアクラブを指定し、クラブチームの育成・活性化・大会参加等につ

いて積極的な支援を行うことにより、本県の競技水準の維持向上の基盤を確立する

とともに、優秀なジュニア選手の発掘及びジュニア層の強化支援を行った。 

④ 中学生選抜選手強化事業（１７競技） 

競技団体と鳥取県中学校体育連盟専門部（中体連専門部）が主体となり、県内の

中学生から強化選手を選抜して事業を実施することにより、中長期的な選手育成と

強化を図った。 

⑤ 高等学校運動部指定強化（合宿等支援・特別指導者確保・外部指導者支援）事業 

・各高等学校における運動部活動の振興、それに伴う学校の活性化を目的として各      

競技の運動部を指定し、強化合宿等支援を行った。（２７校３２競技８０部） 

・指定校への指導者配置への支援を行うことにより、競技力の向上を図った。（２

校２競技２名） 

・各高等学校における指定運動部の外部指導者に対する支援を行うことにより、競

技力の向上を図った。（１４校３３名） 

⑥ 特別ジュニア選手指定強化事業（（旧）少年国体等選手指定強化事業）（２３競



技） 

各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する

経費を助成し、強化事業を展開することによって、国民体育大会（国体）をはじめ

とする各種全国大会等での成績向上を図った。 

(2)  成年強化事業 

① 指導者の育成事業（１５競技） 

全国トップレベルの指導者の元に派遣又は国内外の優秀コーチの招へい訪問等を

行い、県内の指導者の指導力向上を図った。 

② 大学部指定強化事業（３校５競技）  

強化指定の対象となった体育系の部活動に対し、強化事業のために要する諸経費

及び備品の購入経費の一部を助成した。 

③ 社会人等選手指定強化事業（（旧）成年国体等選手指定強化事業）（２５競技） 

各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する

経費を助成し、集中的な強化事業を展開することによって、国体をはじめとする各

種全国大会等での成績向上を図った。 

④ 国体成年団体競技強化事業 

ア 指定クラブ支援事業（１競技１クラブ） 

県内の高い競技力をもつクラブチームを指定し、対外試合を中心とした県外遠

征に対して助成した。 

       イ クラブチーム設立・支援事業（１競技１クラブ） 

 自立を目指す高い競技力を持つ県内のクラブチームに対し、遠征・強化練習等

に係る経費を助成した。 

(3) 特別強化事業 

① 特別指定競技国体強化事業（８競技） 

競技を指定して県内外の強化合宿等に要する経費を助成し、集中的な強化事業を

展開することにより、国民体育大会での成績向上を図った。 

(4)  条件整備事業 

① 医・科学サポート事業 

       ア スポーツ医科学講習会等事業（１５競技） 

医事・栄養・ドーピング防止対策を含むトレーナー育成関係の講習会の開催や

栄養知識及び普及に関する講習会の開催のほか、筋力トレーニングなどの充実を



図った。 

       イ メンタルサポート事業 

鳥取大学・鳥取短期大学等と連携し、メンタル面のサポートが必要な競技を対

象としたメンタルトレーニングを実施した。 

② 国体等強化備品整備（７競技） 

競技力向上及び国民体育大会中国ブロック大会開催等に必要な備品購入経費を助

成した。 

③ 強化練習用消耗品等対策事業（１０競技） 

国民体育大会に参加する上で必要な作曲料、運搬料など特殊性のある経費に対し

て助成した。 

④ 安全管理対策事業（３３競技） 

国民体育大会候補選手のスポーツ安全保険への加入を助成することにより、強化

事業に専念できる体制を整えた。 

⑤ わかとり国体開催記念スポーツ振興事業 

ア 高校部指定強化事業（６校８競技９部） 

県内高校の指定運動部に対して、強化を行うための活動経費を助成した。 

イ 情報収集活動事業（２競技） 

国民体育大会で入賞が期待される競技の指導者等を各種大会へ派遣し、全国

の競技力の調査・分析を行う経費を助成した。 

ウ 強化推進事業 

競技団体との連絡、調整、指導、激励等を行った。 

エ 国民体育大会入賞奨励金支援事業（１２競技） 

国民体育大会において入賞した競技（種別）に対し報奨金を支給した。 

      ⑥ 布勢総合運動公園・電光掲示板整備事業 

        アナウンス用テロップの表示、要約筆記などに使える字幕システムの導入や、手

話の映像を直接映像として流せるようにするなど、布勢陸上競技場の電光掲示板を

聴覚障がい者対応の掲示板として機能充実を図った。 

(5)  国体予選会の開催及び国体等の選手団派遣 

①  国体県予選会の開催 

国民体育大会選手選考のための県予選会を競技団体へ委託した。（４０競技団体） 

②  中国ブロック大会及び全国予選会への選手団派遣 



ア 国民体育大会中国ブロック大会 

[期  日] 平成２７年５月２４日～８月３０日（３２競技） 

                 《冬季》平成２７年１２月１２日～１３日（１競技）  

[会  場] 鳥取県内の各会場等 

[種  目] 水泳（水球）他３２競技 

イ フィギュア競技全国予選会に選手団を派遣 

[期  日] 平成２７年１２月６日 

[会  場]  滋賀県立アイスアリーナ（滋賀県） 

③  第７０回本国体及び第７１回冬季大会への選手団派遣  

ア 和歌山県で開催された本大会 

        ○会期前大会 

[期  日]  平成２７年９月６日～１３日  

[種  目] 水泳、体操、セーリング 

         ○本国体 

[期  日] 平成２７年９月２２日～１０月６日  

[種  目] 陸上競技 他２６競技  

                （男女総合４０位 女子総合３０位） 

イ 第７１回冬季大会 

○冬季大会（スケート競技）成年女子出場 

[期  日]  平成２８年１月２７日～１月３１日  

[場  所] 岩手県盛岡市、二戸市周辺 

     ④ 競技力向上のための指導者の確保事業（体育指導員２名） 

競技力向上のため、優秀な指導者を確保し、指導体制の充実を図るとともに、専

門性を活かしながらトップアスリートの育成を図った。 

⑤ ＪＯＣ競技別強化拠点（セーリング）整備等事業（（旧）集まれ！トップアスリ

ート合宿誘致プロジェクト事業）（体育指導員１名） 

ＪＯＣセーリング強化センターの認定に向けて、競技力向上のための機能や利便

性の向上を図るために、境港公共マリーナの必要な施設・設備を整備した。 

２ 生涯スポーツ推進事業 

(1) 体協表彰の実施 

[期  日] 平成２８年２月２７日 



[場  所] 白兎会館 

[表彰内訳] 優良団体賞（２団体） 

体育功労賞（３名）、優秀指導者賞（３名）、特別賞（６名） 

スポーツ賞（個人５０名、団体１８チーム） 

スポーツ敢闘賞（個人３０名、団体１７チーム） 

スポーツ奨励賞（個人３５名、団体４チーム） 

(2) 大韓民国江原道とのスポーツ交流事業 

        ・交流試合（３競技）の実施 ホッケー（高校女子）、バドミントン（高校男女）、

アーチェリー（高校男女） 

[時  期] 平成２７年１２月１１日～１２月１５日 

[開催場所] 大韓民国江原道 

[参加人数] ７９名（鳥取県選手団４０名、江原道選手団３９名） 

(3) 第１６回県民スポーツ・レクリエーション祭の開催 

・夏季大会 

[期  日] 平成２７年８月２９日・３０日 

[会  場] どらドラパーク米子水泳場 他２会場 

[種  目] ３種目 参加人数９９１名（前年度１，１２１名） 

・秋季大会 

[期  日] 平成２７年１０月２４日・２５日 

[会  場] コカ・コーラウエストスポーツパーク陸上競技場 他３５会場 

[種  目] ３２種目 参加人数８，８７７名（前年度８，８３３名） 

・冬季大会 

[期  日] 平成２８年２月１１日 

[会  場] 大山ホワイトリゾート 他３会場 

[種  目] ４種目 参加人数９０６名（前年度１，２４３名） 

(4) 公認スポーツ指導者養成講習会の開催《日本体育協会委託事業》 

バレーボール競技 ２０名参加 

バドミントン競技 ２０名参加 

ソフトボール競技 １２名参加 

(5)  公認スポーツ指導者研修会の開催《日本体育協会委託事業》 

第１回 平成２７年９月６日 鳥取県民体育館 ９８名参加 



第２回 平成２７年１２月６日 倉吉体育文化会館 １２１名参加 

(6) 総合型地域スポーツクラブ育成支援事業 

①  クラブ育成アドバイザーの配置（１名） 

②  鳥取県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会（２回開催、計２９名参加） 

③  鳥取県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会交流会   

[東部地区] 平成２７年８月９日 八幡広場 １５名参加 

[西部地区] 平成２７年１２月１３日 南部町農業者トレーニングセンター 

２５０名参加 

[中部地区] 平成２８年２月７日 北栄町 Ｂ＆Ｇ海洋センター ３０名参加 

(7) アンチ・ドーピング教育・啓発事業《日本体育協会委託事業》 

国体結団式終了後にドーピング講習会を開催した。 

(8) スポーツ少年団の育成《日本体育協会助成事業等》 

① スポーツリーダー養成講習会兼スポーツ少年団認定員養成講習会の開催 

[期  日] 平成２７年１２月１９日・２０日  

[会  場] 倉吉体育文化会館 ８２名参加 

② 組織整備強化事業の実施（指導者１名、団員８名派遣） 

(9) スポーツ安全保険協会業務受託事業《スポーツ安全協会委託事業》 

団体に対し、団体活動中の事故及び通常経路往復中の事故の補償を行う保険の加入

受付業務を行った。また、スポーツ安全保険の広報活動を行った。 

(10) 因幡・但馬ジオパーク地域スポーツ交流事業 

[事業目的]  大会を通じて、両地区の小学生・中学生、指導者同士が交流を図り、

競技力向上、スポーツ振興を目指す。（参加人数：２１２名） 

[事業内容]  兵庫県但馬地区と鳥取県東部地区の小学生・中学生による陸上競技大

会の開催経費の一部を助成。 

[日  時]  平成２７年８月２３日 

[開催場所]  コカ・コーラウエストスポーツパーク陸上競技場 

(11) サッカースクール 

[事業内容]  元プロサッカー監督の都並敏史さんを講師に招き、「都並敏史氏ちび

っ子サッカー教室」を実施。（参加人数：１０チーム、１０９名） 

[期  日]  平成２７年４月１１日 

[場  所]  コカ・コーラウエストスポーツパーク陸上競技場 



(12) ガイナーレ鳥取支援事業 

オフィシャルスポンサーとして支援した。 

(13) 布勢スプリント開催事業 

[事業内容]  「２０１５布勢スプリント」開催経費の一部を助成。 

（主な招待選手：小谷優介、大瀬戸一馬、九鬼巧、桐生祥秀、佐藤大

志、西澤真徳、土井杏南、和田麻紀、世古和、北風沙織、青木益未、

伊藤愛里） 

    (14) ２０２０東京オリパラ・世界選手権合宿誘致事業 

       [事業内容] 鳥取市東京オリパラキャンプ実施委員会の委員として誘致活動費を助

成。 

      ・卓球全日本ホープス（小学生）ナショナルチーム強化合宿 

       [期  日] 平成２７年６月８日 

       [会  場] 鳥取県民体育館 

      ・ジャマイカ陸上チーム世界陸上北京大会事前キャンプ 

       [期  日]  平成２７年６月８日 

       [会  場]  コカ・コーラウエストスポーツパーク陸上競技場 

３ スポーツ振興等事業 

鳥取県から指定管理者に指名された体育施設の有効な活用と適正な管理運営を行い、

県民の体力増強とスポーツ振興を図った。 

(1) 鳥取県立布勢総合運動公園 

[利用者数] １，１８２，６６１人（平成２６年度実績：１，１０１，９２４人） 

[収 入 額] ５８，０３８，７０５円（平成２６年度実績：５３，３８２千円） 

(2) 鳥取県立鳥取産業体育館・鳥取県営鳥取屋内プール 

[利用者数] １６４，２１８人（体育館：９４，８２９人 プール：６９，３８９

人）（平成２６年度実績：１５６，１３６人） 

[収 入 額]  ２９，３９３，７５２円（平成２６年度実績：３０，１７１千円） 

(3) 鳥取県営米子屋内プール（米子市皆生市民プール） 

[利用者数] ８２，８８９人（平成２６年度実績：３４，５３１人） 

[収 入 額]  １７，６７１，１８４円（平成２６年度実績：６，６６３千円） 

(4) 鳥取県立米子産業体育館 

[利用者数] １３３，３９０人（平成２６年度実績：１２７，７１０人） 



[収 入 額] ２８，９１７，３０４円（平成２６年度実績：２７，７６４千円） 

(5) 鳥取県立武道館 

[利用者数] １０４，１６８人（平成２６年度実績：１０７，３０８人） 

[収 入 額] ９，５９７，７３４円（平成２６年度実績：１３，３６２千円） 

【２】収益事業実施状況 

１ 施設関連事業 

(1) 倉吉体育文化会館 

[利用者数]  １８８，５０６人（平成２６年度実績：１９３，１５５人） 

[収 入 額] ２１，７２１，１３５円（平成２６年度実績２０，１３８千円） 

(2) 倉吉自転車競技場 

倉吉自転車競技場の管理運営を特定非営利活動法人たかしろに委託した。 

平成２８年度インターハイに向けた整備、大規模な大会及び国内外のトップチーム 

の合宿の誘致により本県アスリートの競技力向上を図るため、倉吉自転車競技場の管 

理棟改築工事、トラック改修工事及び駐車場整備工事に係る契約を締結し、完了した。 

２ 自動販売機設置事業 

  利用者の利便性の向上を図るため、本会が管理するスポーツ振興等事業の指定管理施

設の５施設に自動販売機を設置した。 

(1) 鳥取県立布勢総合運動公園 

[収 入 額] １０，０８５，９２１円 

(2) 鳥取県立鳥取産業体育館・鳥取県営鳥取屋内プール 

[収 入 額]  ２，６６１，８００円 

(3) 鳥取県営米子屋内プール（皆生市民プール） 

[収 入 額]  １，０３５，２９０円 

(4) 鳥取県立米子産業体育館 

[収 入 額] ２，３１７，２３１円 

(5) 鳥取県立武道館 

[収 入 額] ３，２０５，９４４円 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

297 296 1 

7,131,178 7,127,917 3,261 

　　 4,454,000 4,684,000 △ 230,000 

160,861,683 143,510,547 17,351,136 

969,249,351 978,808,337 △ 9,558,986 

　　　　　　受取地公補助金 126,649,407 117,691,574 8,957,833 

　　　　　　受取地公補助金　 その他委託料 7,030,615 5,128,988 1,901,627 

　 市委託料 25,289,000 0 25,289,000 

　　　　　　県委託料 793,109,896 848,601,949 △ 55,492,053 

　　　　　　受取補助金等振替額 17,170,433 7,385,826 9,784,607 

7,301,924 6,659,497 642,427 

0 300,000 △ 300,000 

24,103,299 22,835,294 1,268,005 

1,173,101,732 1,163,925,888 9,175,844 

1,056,580,262 1,066,897,675 △ 10,317,413 

　　　　　　役員報酬 1,558,439 2,623,403 △ 1,064,964 

　　　　　　職員給与費 308,175,061 283,757,503 24,417,558 

　　　　　　事業経費 746,846,762 780,516,769 △ 33,670,007 

106,710,215 93,446,196 13,264,019 

　　　　　　役員報酬 5,722,758 5,547,612 175,146 

　　　　　　職員給与費 89,766,691 76,829,941 12,936,750 

　　　　　　事業経費 11,220,766 11,068,643 152,123 

1,163,290,477 1,160,343,871 2,946,606 

9,811,255 3,582,017 6,229,238 

　２　経常外増減の部

        経常外収益計 18,253,875 0 18,253,875 

    (2) 経常外費用計

        経常外費用計 18,253,875 471,524 17,782,351 

    (1) 経常外収益

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　　　　　受取寄附金

公益財団法人　鳥取県体育協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　受取会費

　　　　　事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　受取負担金

  　　　　雑収益

　　　　当期経常増減額



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

0 △ 471,524 471,524 

9,811,255 3,110,493 6,700,762 

0 201,000 △ 201,000 

9,811,255 2,909,493 6,901,762 

55,979,275 53,069,782 2,909,493 

65,790,530 55,979,275 9,811,255 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

317,325,569 23,829,596 293,495,973 

189,964,569 20,952,596 169,011,973 

93,441,000 2,877,000 90,564,000 

33,920,000 0 33,920,000 

296,070 296,070 0 

△ 35,424,308 △ 7,385,826 △ 28,038,482 

282,197,331 16,739,840 265,457,491 

640,132,942 623,393,102 16,739,840 

922,330,273 640,132,942 282,197,331 

988,120,803 696,112,217 292,008,586 

      　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　受取民間助成金

　　　　特定資産運用益

　　　　一般正味財産への振替額

      　当期指定正味財産増減額

     　 指定正味財産期首残高

　　　　　受取地公補助金　　　　

      　当期経常外増減額

      　税引前当期一般正味財産

　　　　増減額

　　　　法人税、住民税及び事業

　　　　税

      　当期一般正味財産増減額

      　一般正味財産期首残高

      　一般正味財産期末残高

　　　　受取補助金等

科　　　目

　　　　　受取民間補助金



公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

297 297 

6,532,247 3,774 595,157 7,131,178 

　　 387,000 4,067,000 4,454,000 

142,238,383 18,623,300 160,861,683 

808,555,587 57,673,237 103,020,527 969,249,351 

19,420,720 4,322,687 102,906,000 126,649,407 

　その他委託料 7,030,615 7,030,615 

　市委託料 25,289,000 25,289,000 

749,909,896 43,200,000 793,109,896 

6,905,356 10,150,550 114,527 17,170,433 

7,301,924 7,301,924 

1,390,296 22,519,721 193,282 24,103,299 

966,405,437 98,820,032 107,876,263 0 1,173,101,732 

971,712,039 84,868,223 1,056,580,262 

1,488,439 70,000 1,558,439 

270,807,973 37,367,088 308,175,061 

699,415,627 47,431,135 746,846,762 

106,710,215 106,710,215 

5,722,758 5,722,758 

89,766,691 89,766,691 

11,220,766 11,220,766 

971,712,039 84,868,223 106,710,215 0 1,163,290,477 

△ 5,306,602 13,951,809 1,166,048 0 9,811,255 

        経常外収益計 0 18,253,875 0 0 18,253,875 

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 18,253,875 0 0 18,253,875 

      　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

公益財団法人　鳥取県体育協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　　役員報酬

　　　　　基本財産運用益

　　　　　管理費

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　事業経費

　　　　　受取会費

　　　　　事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　受取負担金

  　　　　雑収益

　　　　　　職員給与費

　１　経常増減の部

　　　　　　受取地公補助金

　　　　　　県委託料

　　　　　　受取補助金等振替額

　　　　　　役員報酬

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　職員給与費

　　　　　　事業経費

　２　経常外増減の部

　  　　経常費用計

　　　　当期経常増減額

    (1) 経常外収益



公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

2,759,803 △ 2,696,863 △ 62,940 0 

△ 2,546,799 11,254,946 1,103,108 0 9,811,255 

0 

△ 2,546,799 11,254,946 1,103,108 0 9,811,255 

24,819,350 26,814,149 4,345,776 0 55,979,275 

22,272,551 38,069,095 5,448,884 0 65,790,530 

45,637,331 271,688,238 317,325,569 

7,823,331 182,141,238 189,964,569 

3,894,000 89,547,000 93,441,000 

33,920,000 33,920,000 

296,070 296,070 

△ 6,905,356 △ 28,404,425 △ 114,527 △ 35,424,308 

39,028,045 243,283,813 △ 114,527 0 282,197,331 

511,555,427 69,332,987 59,244,528 0 640,132,942 

550,583,472 312,616,800 59,130,001 0 922,330,273 

572,856,023 350,685,895 64,578,885 0 988,120,803 Ⅲ　正味財産期末残高

      　税引前当期一般正味財産

      　当期一般正味財産増減額

      　一般正味財産期首残高

      　一般正味財産期末残高

　　　　受取補助金等

　　　　特定資産運用益

　　　　一般正味財産への振替額

        当期指定正味財産増減額

      　指定正味財産期首残高

      　指定正味財産期末残高

　　　　増減額

　　　　法人税、住民税及び事業

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　受取地公補助金

　　　　他会計振替額

科　　　目

　　　　　受取民間助成金

　　　　税

　　　　　受取民間補助金



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金　　　　　現金 1,068,050 1,509,156 △ 441,106 

　　　　　現金　　　　　普通預金 234,732,482 168,462,570 66,269,912 

　　　　　現金　　　　　未収金 95,970,751 7,164,684 88,806,067 

　　　　　現金　　　　　前払金 188,137 144,489 43,648 

　　　　　現金　　　　　前払費用 1,510,430 1,510,430 0 

　　　　　仮払金 517,122 0 517,122 

　　　　流動資産合計 333,986,972 178,791,329 155,195,643 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　指定基定期預金 500,000 500,000 0 

　　　　　一般基定期預金 687,988 687,988 0 

　　　　基本財産合計 1,187,988 1,187,988 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　運営基盤強化基金 58,630,000 58,630,000 0 

　　　　　わかとり国体開催記念基金 503,012,414 502,756,344 256,070 

　　　　　施設基金造成積立資産 4,348,500 3,222,921 1,125,579 

　　　　　県民スポーツ振興事業積立 9,288,837 5,530,000 3,758,837 

　　　　　布勢電光掲示板整備資産 8,888,536 0 8,888,536 

　　　　　指定特定資産建物 197,078,412 18,253,875 178,824,537 

　　　　　指定特定資産構築物 114,630,432 30,506,192 84,124,240 

　　　　　指特資・什器備品 920,262 147,366 772,896 

　　　　　電話加入権 152,880 152,880 0 

　　　　　無形固定資産 0 20,444 △ 20,444 

　　　　　建設仮勘定 25,000,000 20,572,920 4,427,080 

　　　　特定資産合計 921,950,273 639,792,942 282,157,331 

　　(3) その他固定資産

　　　　　構築物 1,151,125 1,299,625 △ 148,500 

　　　　　車両運搬具 1 78,464 △ 78,463 

　　　　　什器備品 3,069,155 4,091,448 △ 1,022,293 

　　　　　無形固定資産 1,041,984 1,480,032 △ 438,048 

　　　　その他固定資産合計 5,262,265 6,949,569 △ 1,687,304 

公益財団法人　鳥取県体育協会

貸　借　対　照　表
（平成２８年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　固定資産合計 928,400,526 647,930,499 280,470,027 

　　　　資産合計 1,262,387,498 826,721,828 435,665,670 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 224,278,487 84,027,738 140,250,749 

　　　　　前受金 3,330,930 0 3,330,930 

　　　　　預り金 11,172,363 4,404,180 6,768,183 

　　　　　仮受金 25,792,084 27,045,033 △ 1,252,949 

　　　　　未払法人税等 285,000 201,000 84,000 

　　　　　未払消費税等 6,633,311 11,232,300 △ 4,598,989 

　　　　流動負債合計 271,492,175 126,910,251 144,581,924 

　２　固定負債

　　　　　リース債務 2,774,520 3,699,360 △ 924,840 

　　　　固定負債合計 2,774,520 3,699,360 △ 924,840 

　　　　負債合計 274,266,695 130,609,611 143,657,084 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 922,330,273 640,132,942 282,197,331 

　　　　（うち基本財産への充当額） (500,000) (500,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (921,830,273) (639,632,942) (282,197,331)

　２　一般正味財産 65,790,530 55,979,275 9,811,255 

　　　　（うち基本財産への充当額） (687,988) (687,988) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (120,000) (160,000) (△ 40,000)

　　　　正味財産合計 988,120,803 696,112,217 292,008,586 

　　　　負債及び正味財産合計 1,262,387,498 826,721,828 435,665,670 



科　　　　目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金　　　　　現金 1,011,410 56,640 1,068,050 

　　　　　現金　　　　　普通預金 40,579,887 103,955,167 90,197,428 234,732,482 

　　　　　現金　　　　　未収金 4,145,971 91,744,780 80,000 95,970,751 

　　　　　現金　　　　　前払金 141,157 46,980 188,137 

　　　　　前払費用 1,510,430 1,510,430 

　　　　　現金　　　　　仮払金 517,122 517,122 

　　　　　施設会計勘定 75,160,949 7,818,774 △ 82,979,723 0 

　　　　　他会計振替繰入勘定 2,696,863 △ 2,696,863 0 

　　　　　施設会計勘定 1,267,000 △ 1,267,000 0 

　　　　流動資産合計 127,030,789 203,622,341 90,277,428 △ 86,943,586 333,986,972 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　指定基定期預金 500,000 500,000 

　　　　　一般基定期預金 687,988 687,988 

　　　　基本財産合計 0 0 1,187,988 0 1,187,988 

　　(2) 特定資産

　　　　　運営基盤強化基金 58,630,000 58,630,000 

　　　　　わかとり国体開催記念基金 503,012,414 503,012,414 

　　　　　施設基金造成積立資産 4,348,500 4,348,500 

　　　　　県民スポーツ振興事業積立 9,288,837 9,288,837 

　　　　　布勢電光掲示板整備資産 8,888,536 8,888,536 

　　　　　指定特定資産建物 197,078,412 197,078,412 

　　　　　指定特定資産構築物 114,630,432 114,630,432 

　　　　　指特資・什器備品 12,305 907,956 1 920,262 

　　　　　電話加入権 152,880 152,880 

　　　　　建設仮勘定 25,000,000 25,000,000 

　　　　特定資産合計 550,703,472 312,616,800 58,630,001 0 921,950,273 

　　(3) その他固定資産

　　　　　構築物 1,151,125 1,151,125 

　　　　　車両運搬具 1 1 

　　　　　什器備品 2,508,419 239,328 321,408 3,069,155 

　　　　　無形固定資産 886,464 77,760 77,760 1,041,984 

公益財団法人　鳥取県体育協会

貸　借　対　照　表　内　訳　表

（平成２８年３月３１日現在）



科　　　　目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　　　その他固定資産合計 4,546,009 317,088 399,168 0 5,262,265 

　　　　固定資産合計 555,249,481 312,933,888 60,217,157 0 928,400,526 

　　　　資産合計 682,280,270 516,556,229 150,494,585 △ 86,943,586 1,262,387,498 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 65,965,474 156,403,786 1,909,227 224,278,487 

　　　　　前受金 3,330,930 3,330,930 

　　　　　預り金 9,882,707 824,266 465,390 11,172,363 

　　　　　一般会計勘定 82,979,723 △ 82,979,723 0 

　　　　　競技力向上対策勘定 1,267,000 △ 1,267,000 0 

　　　　　他会計振替繰出勘定 2,696,863 △ 2,696,863 0 

　　　　　仮受金 21,229,709 4,562,375 25,792,084 

　　　　　未払法人税等 60,000 60,000 165,000 285,000 

　　　　　未払消費税等 5,706,627 926,684 6,633,311 

　　　　流動負債合計 107,442,447 165,473,974 85,519,340 △ 86,943,586 271,492,175 

　２　固定負債

　　　　　リース債務 1,981,800 396,360 396,360 2,774,520 

　　　　固定負債合計 1,981,800 396,360 396,360 0 2,774,520 

　　　　負債合計 109,424,247 165,870,334 85,915,700 △ 86,943,586 274,266,695 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 550,583,472 312,616,800 59,130,001 0 922,330,273 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (500,000) (0) (500,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (550,583,472) (312,616,800) (58,630,001) (0) (921,830,273)

　２　一般正味財産 22,272,551 38,069,095 5,448,884 0 65,790,530 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (687,988) (0) (687,988)

　　　　（うち特定資産への充当額） (120,000) (0) (0) (0) (120,000)

　　　　正味財産合計 572,856,023 350,685,895 64,578,885 0 988,120,803 

　　　　負債及び正味財産合計 682,280,270 516,556,229 150,494,585 △ 86,943,586 1,262,387,498 



三 平成２８年度事業計画 

【１】公益目的事業 

１ 競技力向上事業 

(1) 鳥取県競技力向上対策事業に基づき、本県の競技力の向上を図る。 

① ジュニア育成のための競技者育成プログラム活用・実践事業 

一貫した理念や内容で組織的・計画的に継続して強化を図るため、平成２３年度

に各競技団体で作成した競技者育成プログラム（強化計画）に基づき、ジュニア指

導者講習会及びカテゴリ別合同練習会を開催することにより、指導者資質の向上を

図るとともに、一貫指導体制の定着とトップアスリートの発掘・育成・強化へと繋

げる。（※トライアスロン競技の追加） 

② ジュニアクラブチーム等育成・支援事業 

特定のジュニアクラブを指定し、クラブチームの育成・活性化・大会参加等につ

いて積極的な支援を行うことにより、本県の競技水準の維持向上の基盤を確立する

とともに優秀なジュニア選手の発掘及びジュニア層の強化支援を行う。（※トライ

アスロン競技の追加） 

③  中学生選抜選手強化事業 

競技団体と中体連専門部が主体となり、県内の中学生から強化選手を選抜して事

業を実施することにより、中長期的な選手育成と強化を図る。（１７競技⇒２２競

技） 

④ 高等学校部指定強化事業 

ア 合宿等支援 

各高等学校における運動部活動の振興、それに伴う学校の活性化を目的にして

各競技の運動部を指定し、強化合宿等支援を行う。 

 （※Ａ指定：３４部⇒３６部、Ｂ指定：４部⇒８部、Ｃ指定：４３部⇒３２部

（２７校８１運動部⇒２７校７６運動部）） 

イ 特別指導者確保 

指定校への指導者配置への支援を行うことにより、競技力の向上を図る。 

ウ 外部指導者支援 

各高等学校における指定運動部の外部指導者に対する支援を行うことにより 

競技力の向上を図る。（※Ａ指定運動部の外部指導者謝金上限の引き上げ） 

⑤ 特別ジュニア選手指定強化事業 



各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する

経費を助成し、強化事業を展開することによって、国体をはじめとする各種全国大

会等での成績向上を図る。 

（※強化区分の見直し（カヌー、セーリング、ウエイトリフティングを特別競技か

ら１，２区分へ）） 

⑥ 指導者の育成事業 

全国トップレベルの指導者の元への派遣又は国内外の優秀コーチの招へい訪問等

を行い、県内の指導者の指導力向上を図る。（※トライアスロン競技の追加） 

⑦ 大学部指定強化事業 

協定により大学運動部を指定し、強化事業を実施する。 

（※鳥取大学（ボート部・クライミング部）、鳥取短期大学（ソフトボール部）、

鳥取環境大学（陸上競技部）、米子工業高等専門学校（ヨット部）） 

⑧ 社会人等選手指定強化事業 

各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する

経費を助成し、集中的な強化事業を展開することによって、国体をはじめとする各

種全国大会等での成績向上を図る。 

（※強化区分の見直し（カヌー、セーリング、ウエイトリフティングを特別競技か

ら１，２区分へ）） 

⑨ 国体成年団体競技強化事業 

県内において高い競技力を持った社会人クラブチームを指定し、対外試合を中心

とした県外遠征に対して助成する。 

（※チアフル鳥取（バドミントン）チーム設立（平成２７年度予算２，５００千

円）は廃止。チーム支援事業に振り替え。） 

⑩ 特別指定競技国体強化事業 

競技を指定して県内外の強化合宿等に要する経費を助成し、集中的な強化事業を

展開することにより、国体での成績向上を図る。（※特別指定競技の再選定） 

⑪ 安全管理対策事業 

国体候補選手のスポーツ安全保険への加入費を助成することにより、強化事業に

専念できる体制を整える。 

⑫ 強化練習用消耗品等対策事業 

国体への参加において要する消耗品、使用料、作曲料、運搬料等について、その



特殊性を考慮し、助成する。 

（※体操競技の施設使用料増加、クレー射撃弾代の追加） 

⑬ 国体等強化備品整備 

国体中国ブロック大会鳥取県開催に向けた備品整備等を行う。 

（※ボートシングルスカル女子用・ボートダブルスカル女子用・ボートシングル 

スカル男子用・ボートダブルスカル男子用・陸上走り高跳び用マット・フェ 

ンシング電気審判器・ライフル射撃ビームライフル・アーチェリータイマー・ 

相撲土俵整備・新体操スピーカー・セーリング艇輸送用トレーラー・セーリン

グウィンドサーフィン・自転車トラックレーサー完成車（短距離用）・自転車

トラックレーサールック（短距離用）・馬術競技馬・カヌーカヤックシング

ル・カヌーカナディアンシングル・セーリング４２０級ヨット・自転車パワー

マックス・自転車トラックレーサー（中距離用）・弓） 

⑭ 優秀選手確保事業 

成年期の競技力向上のために、県外の優秀選手を雇用する県内企業等に助成す

る。 

⑮ 医・科学サポート事業 

ア スポーツ医科学講習会用事業 

医事・栄養・ドーピング防止対策を含むトレーナー育成関係の講習会の開催 

や栄養知識及び普及に関する講習会の開催のほか、筋力トレーニング等の充実・

県内外スポーツ診療関連施設への選手派遣を行い、マルチサポート体制の充実 

を図る。 

（※県内外医療施設受信、乳酸測定器の購入、動作解析等先進地の視察等） 

       イ メンタルサポート事業 

         高等教育機関と連携し、メンタル面のサポートが必要な競技を対象としたメン

タルトレーニングを実施する。 

      ⑯ 公認指導者資格取得・更新補助事業 

国民体育大会の監督資格要件として必要な日本体育協会公認指導者資格の取得及

び更新に係る経費の２分の１を助成する。 

⑰ 目指せトップアスリート！！わかとりっこ育成事業 

スポーツに触れる機会を提供することで、興味を持つ子どもを一人でも多く発掘

し、その後のジュニア育成・強化により、選手育成を図る。 



（※トライアスロン競技の追加） 

⑱ わかとり国体開催記念スポーツ振興事業 

ア オリンピック等出場選手激励事業 

本県選手・本県出場選手に対し、激励金を交付する。 

イ 情報収集活動事業 

国体で入賞が期待される競技の指導者等を各ブロック大会や各種大会等へ派遣

し、全国の競技力等の調査・分析を行うための経費を助成する。 

ウ 強化用消耗品・備品等整備事業 

県の競技力向上対策事業費で措置されていない消耗品及び備品購入のための経

費を競技団体に助成する。 

エ 高校部指定強化事業 

県内高校の指定運動部に対し、強化を行うための活動経費を助成する。 

オ 国民体育大会入賞激励金支給事業 

  国民体育大会において入賞した競技（種別）に対し報奨金を支給する。 

カ 強化推進費 

競技力向上を推進していくために必要となる経費を助成する。 

⑲ 強化推進事業 

競技団体との連絡、調整、指導等を行う。 

(2) 国体予選会の開催及び国体等の選手団派遣 

① 国体県予選会の開催 

国体選手選考のための県予選会の開催を競技団体へ委託する。 

（※トライアスロン競技の追加） 

② 中国ブロック大会及び全国予選会への選手団派遣 

主に岡山県で開催される国体中国ブロック大会及び西日本(予選)で開催予定の全

国予選会へ選手団を派遣する。 

 期  日 平成２８年５月～１２月  

 会  場 岡山県内の各会場等 

 競技種目 水泳（水球）他３５競技 

③ 第７１回本国体及び第７２回冬季大会への選手団派遣 

ア 岩手県及び長野県で開催される国民体育大会（会期前・本大会・冬季大会（長

野県））に選手団を派遣する。 



ⅰ) 本国体及び会期前  

・期日 平成２８年１０月１日～１０月１１日 

 （会期前実施競技は平成２８年９月４日～９月１１日） 

・競技種目 陸上競技他３６競技 

イ 第７２回冬季大会に選手団を派遣する。 

ⅰ)  スキー競技          ・期日：平成２９年２月１４日～２月１７日 

・場所：長野県 

ⅱ)  スケート競技       ・期日：平成２９年１月２７日～１月３１日  

・場所：長野県 

ⅲ)  アイスホッケー競技 ・期日：平成２９年１月２７日～１月３１日 

・場所：長野県 

  (3) 競技力向上のための指導者確保事業 

鳥取県の競技力向上のため、優秀な指導者を確保し、指導体制の充実を図るととも

に、専門性を生かしながらトップアスリートの育成を図る。 

(4) ＪＯＣ競技別強化拠点（セーリング）整備事業 

チャーター艇の整備・コーチングスタッフの確保 

ＪＯＣ競技別強化センターとして認定を受けた境港公共マリーナにおける競技力向

上のための機能や利便性の向上を図るために必要な整備を行う。 

(5) アンチ・ドーピング教育・啓発事業《日本体育協会委託事業》 

① 指導者、選手を対象とした講習会を開催する。 

② アンチ・ドーピングに関する啓発を行う。 

２ 生涯スポーツ推進事業 

(1)  体協表彰の実施 

スポーツ振興を図るため、表彰規程に基づき、本県スポーツの発展に功績のあった

者、優秀な選手を育成した指導者及び全国大会等で優秀な成績を挙げた選手につい

て、選考委員会の審議により表彰者を決定し、表彰する。 

① 期  日  平成２９年２月下旬 

② 場  所  未定 

③ 表彰内訳  優良団体賞   数団体 

体育功労賞   若干名 

優秀指導者賞  若干名 



スポーツ賞   全国大会等上位入賞 

スポーツ敢闘賞 全国大会等下位入賞 

スポーツ奨励賞 全国規模大会入賞者 

特別賞     国際大会出場者等 

(2)  大韓民国江原道とのスポーツ交流 

本会と江原道体育会との協定（２００１年１１月６日協定）に基づき、両県道のス

ポーツ交流を行い、競技力の向上と友好親善を図る。（平成２８年度は鳥取市で江原

道選手団を受け入れる。） 

① 種目数  ３競技（ソフトテニス男女、バドミントン男女、ホッケー女子） 

② 期 日  平成２８年１２月９日～１２月１３日（予定）  

③ 参加者  ３競技の監督、選手、体育協会役員等 

(3)  第１７回県民スポーツ・レクリエーション祭の開催《県共催事業》 

広く県民にスポーツ・レクリエーション活動を全県的な規模で実践する場を提供す

ることにより、県民一人一人に参加意欲を喚起し、県内各地で生涯を通じたスポー

ツ・レクリエーション活動の活性化を進める。 

① 夏季大会 ３種目 

ア 期 日 平成２８年８月２９日～３０日  

イ 会  場  西部地区中心に全県で開催 

② 秋季大会 ３２種目  

ア  期  日  平成２８年１０月２４日～２５日 

イ 会  場  西部地区中心に全県で開催 

③ 冬季大会 ４種目   

ア 期 日  平成２９年２月１４日 

イ 会 場  西部地区中心に全県で開催 

(4)  公認スポーツ指導者養成講習会の開催《日本体育協会委託事業》 

① 指導員養成講習会   １競技（バレーボール競技 予定） 

② 上級指導員養成講習会 １競技（未定） 

(5)  公認スポーツ指導者研修会の開催《日本体育協会委託事業》 

スポーツ指導者研修会の開催（年２回） 

(6)  総合型地域スポーツクラブ育成支援事業 

① 未育成市町村への総合型地域スポーツクラブ設立に向けた普及・啓発活動 



② 育成指定クラブ連絡協議会等への活動旅費支援 

③ 東・中・西各地区交流会への活動旅費支援 

(7)  スポーツ少年団の育成《日本体育協会助成事業等》 

① スポーツリーダー養成講習会兼スポーツ少年団認定員養成講習会の開催（年１回） 

② シニアリーダースクール・全国少年大会への派遣 

③ 組織整備強化事業の実施 

(8)  スポーツ安全保険業務《スポーツ安全協会委託事業》 

公益財団法人スポーツ安全協会と業務及び経費について協定を交わし、スポーツ安

全保険業務を行う。 

(9) 因幡・但馬ジオパーク地域スポーツ交流事業 

兵庫県但馬地区と鳥取県因幡地区の小学生・中学生による陸上競技の交流を目的と

した対抗選手権大会の開催経費を助成する。 

(10) サッカースクール 

布勢総合運動公園において、元Ｊリーグ監督等を講師として、小学生を対象とした

サッカー教室及びミニゲームを開催する。（参加者：小学生１００名） 

(11) ガイナーレ鳥取支援事業 

ガイナーレ鳥取に対し、本会としても可能な支援を行い、本県スポーツの充実を図

るとともに地域活性化を図る。 

(12) 布勢スプリント開催事業 

布勢総合運動公園において開催される「布勢リレーカーニバル兼スプリント挑戦記

録会 ＩＮ ＴＯＴＴＯＲＩ」に各種目のトップアスリートを招待することにより、

子供たちへの夢や感動の提供を図る。 

(13) 野球教室開催事業 

布勢総合運動公園において、元プロ野球選手及び一流の指導者を講師として、中学

生を対象とした野球教室を開催する。 

(14) 鳥取県体育協会史編集事業  

本会の歴史を後世に残していくため、「鳥取県体育協会史」の発刊を行う。発刊は

平成３１年度を予定する。 

(15) 備品購入事業 

県民スポーツ・文化推進事業を円滑に行えるよう、備品の整備を行う。今年度は公

用車(軽自動車)の購入を行う。 



３ スポーツ振興等事業 

鳥取県及び米子市から指定管理者に指名された体育施設の有効な活用と適正な管理運

営を行い、県民の体力増強とスポーツ振興を図る。 

○ 布勢総合運動公園  [利用予定人員]  ６３３，０００人 

[利用収入等金額] ４９，３６７千円 

○ 鳥取産業体育館  [利用予定人員]   ８１，５００人 

○ 鳥取屋内プール  [利用予定人員]   ６７，０００人 

[利用収入等金額] ３１，７７０千円 

○ 皆生市民プール  [利用予定人員]   ８５，０００人 

[利用収入等金額] ２０，７９５千円 

○ 米子産業体育館  [利用予定人員]  １４６，０００人 

[利用収入等金額] ２９，９９０千円 

○ 武道館      [利用予定人員]  １１０，０００人 

[利用収入等金額]  ９，４７４千円 

【２】収益事業 

１ 施設関連事業 

体育施設の有効な活用と適正な管理運営を行い、県民の体力増強とスポーツ振興を図

る。  

(1) 倉吉体育文化会館の管理運営 

倉吉体育文化会館 [利用予定人員]  １８４，０００人  

[利用収入等金額] １９，１１０千円 

(2) 自転車競技場の管理運営 

① 倉吉自転車競技場の管理運営を特定非営利活動法人たかしろに委託する。 

② その他事務費 

２ 自動販売機設置事業 

本会が管理する公の施設に、利用者の利便性の向上を図るため自動販売機を設置し、

自動販売機手数料による収益事業を実施する。 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 0 

7,166 7,168 △ 2 

4,454 7,344 △ 2,890 

156,822 160,645 △ 3,823 

1,027,355 1,001,653 25,702 

141,420 156,429 △ 15,009 

6,258 7,312 △ 1,054 

815,547 812,362 3,185 

45,788 25,289 20,499 

1,272 200 1,072 

17,070 61 17,009 

　　　　　受取負担金 7,428 7,428 0 

　　　　　受取寄附金 0 500 △ 500 

　　　　　雑収益 21,725 22,766 △ 1,041 

　  　　経常収益計 1,224,951 1,207,505 17,446 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,113,703 1,100,414 13,289 

　　　　　　役員報酬 3,234 2,059 1,175 

　　　　　　職員給与費 314,671 309,957 4,714 

　　　　　　事業経費 795,798 788,398 7,400 

　　　　　管理費 111,759 108,124 3,635 

　　　　　　役員報酬 6,070 5,836 234 

　　　　　　職員給与費 94,276 87,380 6,896 

　　　　　　事業経費 11,413 14,908 △ 3,495 

　  　　経常費用計 1,225,462 1,208,538 16,924 

　　　　当期経常増減額 △ 511 △ 1,033 522 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 18,253 △ 18,253 

　　(2) 経常外費用

　　　　　基本財産運用益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　受取会費

　　　　　事業収益

公益財団法人　鳥取県体育協会

収　支　予　算　書
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　受取地公補助金

　　　　　　県委託料

　　　　　　市委託料

　　　　　　受取民間助成金

　　　　　　受取補助金等振替額

　　　　　　その他委託料



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　経常外費用計 0 18,253 △ 18,253 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　税引前当期一般正味財産 △ 511 △ 1,033 522 

　　　　増減額

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 511 △ 1,033 522 

　　　　一般正味財産期首残高 52,037 53,070 △ 1,033 

　　　　一般正味財産期末残高 51,526 52,037 △ 511 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益受取補助金等 51,511 364,613 △ 313,102 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 17,070 38,993 △ 56,063 

　　　　当期指定正味財産増減額 34,441 403,606 △ 369,165 

　　　　指定正味財産期首残高 1,217,081 891,461 325,620 

　　　　指定正味財産期末残高 1,251,522 1,295,067 △ 43,545 

Ⅲ　正味財産期末残高 1,303,048 1,347,104 △ 44,056 

科　　　目



公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 

6,658 508 7,166 

450 4,004 4,454 

139,832 16,990 156,822 

853,535 66,720 107,100 1,027,355 

28,127 6,193 107,100 141,420 

6,258 6,258 

771,696 43,851 815,547 

45,788 45,788 

1,272 1,272 

394 16,676 17,070 

　　額

7,428 7,428 

　　　　　雑収益 1,564 20,041 120 21,725 

　  　　経常収益計 1,009,467 103,751 111,733 0 1,224,951 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 1,020,623 93,080 1,113,703 

　　　　　　役員報酬 3,154 80 3,234 

　　　　　　職員給与費 278,333 36,338 314,671 

　　　　　　事業経費 739,136 56,662 795,798 

　　　　　管理費 111,759 111,759 

　　　　　　役員報酬 6,070 6,070 

　　　　　　職員給与費 94,276 94,276 

　　　　　　事業経費 11,413 11,413 

　  　　経常費用計 1,020,623 93,080 111,759 0 1,225,462 

　　　　当期経常増減額 △ 11,156 10,671 △ 26 0 △ 511 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 

公益財団法人　鳥取県体育協会

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　受取会費

　　(2) 経常外費用

　　　　　事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　その他委託料

　　　　　　県委託料

　　　　　　市委託料

　　　　　　受取民間助成金

　　　　　　受取補助金等振替

　　　　　　受取地公補助金

　　　　　受取負担金



公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 698 △ 698 0 

　　　　税引前当期一般正味財 △ 10,458 9,973 △ 26 0 △ 511 

　　　　産増減額

　　　　当期一般正味財産増減 △ 10,458 9,973 △ 26 0 △ 511 

　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 14,075 29,048 8,914 0 52,037 

　　　　一般正味財産期末残高 3,617 39,021 8,888 0 51,526 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益受取補助金等 51,511 51,511 

　　　　一般正味財産への振替 △ 394 △ 16,676 △ 17,070 

　　　　額

　　　　当期指定正味財産増減 51,117 △ 16,676 0 0 34,441 

　　　　額

　　　　指定正味財産期首残高 860,671 297,151 59,259 0 1,217,081 

　　　　指定正味財産期末残高 911,788 280,475 59,259 0 1,251,522 

Ⅲ　正味財産期末残高 915,405 319,496 68,147 0 1,303,048 

科　　　目



 

 

 

 

 

（６）公益財団法人 鳥取県体育協会 
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１.重要な会計方針

　(１)有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）

　　その他の有価証券

　　　時価のあるもの・・・移動平均法に基づく原価法

　　　時価のないもの・・・移動平均法に基づく原価法

　(２)固定資産の減価償却の方法

　　有形固定資産・・・定額法

　　無形固定資産・・・定額法

　(３)消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

２.会計基準の変更

　　なし

３.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　指定基本財産定期預金 500,000 0 0 500,000
　一般基本財産定期預金 687,988 0 0 687,988

小　　計 1,187,988 0 0 1,187,988
特定資産
　運営基盤強化基金 58,630,000 0 0 58,630,000
　わかとり国体開催記念基金 502,756,344 296,070 40,000 503,012,414
　施設基金造成積立資産 3,222,921 7,823,331 6,697,752 4,348,500
　県民スポーツ振興事業積立 5,530,000 3,894,000 135,163 9,288,837
　布勢電光掲示板整備資産 0 8,888,536 0 8,888,536
　建　　　物 18,253,875 197,965,349 19,140,812 197,078,412
　構築物 30,506,192 89,857,351 5,733,111 114,630,432
　什器備品 147,366 1,153,440 380,544 920,262
　電話加入権 152,880 0 0 152,880
　無形固定資産 20,444 0 20,444 0
　建設仮勘定 20,572,920 25,000,000 20,572,920 25,000,000

小　　計 639,792,942 334,878,077 52,720,746 921,950,273
合　　計 640,980,930 334,878,077 52,720,746 923,138,261

財務諸表に対する注記
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４.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（うち指定正味財 （うち一般正味財 　（うち負債に　
科　　目 当期末残高 産からの充当額） 産からの充当額） 　対応する額）　

基本財産
　指定基本財産定期預金 500,000 (500,000)
　一般基本財産定期預金 687,988 (687,988)

小　　計 1,187,988 (500,000) (687,988) 0
特定資産
　運営基盤強化基金 58,630,000 (58,630,000)
　わかとり国体開催記念基金 503,012,414 (502,892,414) (120,000)
　施設基金造成積立資産 4,348,500 (4,348,500)
　県民スポーツ振興事業積立 9,288,837 (9,288,837)
　布勢電光掲示板整備資産 8,888,536 (8,888,536)
　建　　　物 197,078,412 (197,078,412)
　構築物 114,630,432 (114,630,432)
　什器備品 920,262 (920,262)
　電話加入権 152,880 (152,880)
　建設仮勘定 25,000,000 (25,000,000)

小　　計 921,950,273 (921,830,273) (120,000) 0
合　　計 923,138,261 (922,330,273) (807,988) 0

５.担保に供している資産

　　なし

６.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 197,965,349 886,937 197,078,412
構　　築　　物 305,672,931 189,891,374 115,781,557
車　両　運搬具 941,514 941,513 1
什　器　備　品 22,922,170 18,932,753 3,989,417
無形固定資産 2,301,750 1,259,766 1,041,984

合　　計 529,803,714 211,912,343 317,891,371

７.保証債務等の偶発債務

　　なし

８.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

科目 購入時の価格 現在の価格 評価損益
兵庫県平成21年度第1回公募公債 160,400,000 160,120,000 △ 280,000
島根県平成23年度第2回公募公債 50,000,000 50,000,000 0
鳥取県平成18年度第1回公募公債 20,000,000 20,000,000 0
利付国庫債券第61回 102,039,000 103,272,750 1,233,750
利付国庫債券第305回 136,506,800 136,802,720 295,920
利付国庫債券第321回 88,000,000 88,000,000 0

合　　計 556,945,800 558,195,470 1,249,670
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９.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

交付者
前期末
残　高

当期増加額 当期減少額
当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

補助金

鳥取県体育協会運営費補助金 鳥取県 0 102,906,000 102,906,000 0 -

ジュニア期一貫指導体制推進
事業補助金

鳥取県 0 194,066 194,066 0 -

基金造成事業補助金 鳥取県 0 7,823,331 7,823,331 0 -

日韓スポーツ交流事業補助金 鳥取県 0 1,534,923 1,534,923 0 -

倉吉自転車競技場管理運営事
業補助金

鳥取県 0 186,463,925 186,463,925 0 -

競技力向上のための指導者の
確保事業補助金

鳥取県 0 10,118,449 10,118,449 0 -

集まれ！トップアスリート合宿誘致
プロジェクト事業補助金 鳥取県 0 4,703,882 4,703,882 0 -

スポーツ少年団組織整備強化
事業費助成金

日本体育協会 0 1,573,400 1,573,400 0 -

公認指導員養成講習会指導者
育成事業交付金

日本体育協会 0 125,000 125,000 0 -

スポーツリーダー養成講習会育
成奨励費

日本体育協会 0 20,000 20,000 0 -

全国スポーツ少年大会参加旅
費補助

日本体育協会 0 368,000 368,000 0 -

競輪公益資金による補助金 JKA 0 89,547,000 89,547,000 0 -

日本財団助成金 日本財団 0 33,920,000 33,920,000 0 -

スポーツ振興くじ助成金
日本スポーツ振興
センター 0 783,000 783,000 0 -

440,080,976 440,080,976

補助金等の名称

合計
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１０.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

金額

7,021,036

　目的達成による指定解除額 10,149,397

18,253,875

35,424,308

１１.関連当事者との取引の内容

　　なし

１２.重要な後発事象

　　なし

１３.その他

　　なし

合　　計

内訳

経常収益への振替額

　減価償却費計上による振替額

経常外収益への振替額

　固定資産廃棄損計上による振替額
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（単位：円）

場所・物量等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,068,050

預金 普通預金

山陰合同銀行鳥取営業部 運転資金として 90,747,142

山陰合同銀行倉吉駅前出張所 運転資金として 2,830,552

　　　　　　 山陰合同銀行福生出張所 運転資金として 93,822

鳥取銀行本店営業部 運転資金として 75,041,390

鳥取銀行湖山支店 運転資金として 23,172,299

鳥取銀行鳥取駅南支店 運転資金として 6,711,513

鳥取銀行倉吉中央支店 運転資金として 11,122,439

鳥取銀行米子営業部 運転資金として 13,003,851

鳥取銀行皆生通出張所 運転資金として 6,464,181

鳥取銀行三柳支店 運転資金として 5,545,293

未収金 公益事業 医科学サポート事業の未収金 977,066

競技力向上事業の未収金 824,706

県民スポレク祭開催事業の未収金 56,042

スポーツ指導者研修会事業の未収金 75,500

布勢総合運動公園管理事業の未収金 1,214,986

鳥取産業体育館管理事業の未収金 10,001

米子産業体育館管理事業の未収金 890,160

鳥取県立武道館管理事業の未収金 97,510

収益事業 倉吉体育文化会館管理事業の未収金 219,087

倉吉自転車競技場管理事業の未収金 90,062,956

自動販売機設置事業の未収金 1,462,737

法人運営事業 法人運営事業の未収金 80,000

前払金 職員分 188,137

前払費用 東京海上日動火災保険 1,510,430

仮払金 布勢運動公園管理事業の仮払金 516,600

鳥取産業体育館管理事業の仮払金 522

333,986,972

（固定資産）

基本財産 定期預金 山陰合同銀行鳥取営業部 1,187,988

特定資産 運営基盤強化基金 定期預金

山陰合同銀行鳥取営業部 630,000 法人定期預金

投資有価証券

第321回利付国債 8,000,000 法人有価証券

島根県債平成23年度第2回公募公債 50,000,000 法人有価証券

わかとり国体開催記念基金 普通預金

山陰合同銀行鳥取県庁支店 2,221,024 公益普通預金

鳥取銀行本店営業部 295,920 公益普通預金

定期預金

山陰合同銀行鳥取営業部 300,000 公益定期預金

投資有価証券

第305回利付国債 136,802,720 公益有価証券

第61回利付国債 103,272,750 公益有価証券

第321回利付国債 80,000,000 公益有価証券

鳥取県債平成18年度第1回公募公債 20,000,000 公益有価証券

兵庫県債平成21年度第1回公募公債 160,120,000 公益有価証券

施設基金造成積立資産 普通預金

山陰合同銀行鳥取営業部 4,348,500 公益普通預金

県民スポーツ振興事業積立資産普通預金

山陰合同銀行鳥取営業部 1,987,837 公益普通預金

鳥取銀行本店営業部 7,191,000 公益普通預金

ゆうちょ銀行五八二 110,000 公益普通預金

布勢電光掲示板整備資産 普通預金

鳥取銀行本店営業部 公益目的事業の財源に充当 8,888,536 公益普通預金

指定特定資産建物 管理棟　463.68㎡

鳥取県倉吉市桜字後口山68-23 191,725,252

倉庫棟　81.98㎡

鳥取県倉吉市桜字後口山68-23 収益事業目的に使用 5,353,160

指定特定資産構築物 12,361㎡

鳥取県倉吉市桜字後口山68-23 収益事業目的に使用 114,630,432

指定特定什器備品 920,262

電話加入権 152,880

建設仮勘定 25,000,000

その他固定資産 構築物 22.4㎡

鳥取県鳥取市布勢146-1 1,151,125

車両運搬具 1

什器備品 3,069,155

無形固定資産 1,041,984

928,400,526

1,262,387,498

固定資産合計

　　　資産合計

公益目的事業に使用

公益目的事業・収益目的事業・法人運営事業に使用

公益目的事業・収益目的事業・法人運営事業に使用

流動資産合計

運用益を法人運営事業の財源に充当

運用益を法人運営事業の財源に充当

運用益を法人運営事業の財源に充当

運用益を法人運営事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

財　　産　　目　　録
平成28年3月31日現在

貸借対照表科目 使用目的等

布勢運動公園管理事業における施設賠償保険

公益目的事業、法人運営事業及び収益事業に従事する職員

に対する保険料

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業に使用

公益目的事業、法人運営事業及び収益目的事業として使用

布勢電光掲示板整備事業に係る財産

公益目的事業に使用

収益事業目的に使用
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（流動負債）

未払金 公益事業 競技力向上事業の未払金 8,798,429

医科学サポート事業の未払金 260,000

わかとり国体開催記念スポーツ 180,000

振興事業の未払金

強化推進事業の未払金 374,311

指導者確保事業の未払金 114,178

トップアスリート事業の未払金 393,080

医科学サポート事業（toto補助）の未払金 120,296

日韓スポーツ交流事業の未払金 184,680

県民スポレク祭開催事業 32,400

スポーツ指導者研修会事業の未払金 75,500

スポーツ指導者等養成講習会事業の未払金 79,000

スポーツ安全協会業務受託事業の未払金 41,343

布勢総合運動公園管理事業の未払金 40,286,606

鳥取産業体育館管理事業の未払金 4,552,240

米子市皆生市民プール管理事業の未払金 2,291,724

米子産業体育館管理事業の未払金 1,640,052

鳥取県立武道館管理事業の未払金 6,541,635

収益事業 倉吉体育文化会館管理事業の未払金 1,138,718

倉吉自転車競技場管理事業の未払金 155,006,768

自動販売機設置事業の未払金 258,300

法人運営事業 法人運営事業の未払金 1,909,227

前受金 教室参加者 2,004,480

体育施設利用者 翌年度施設利用料 1,326,450

預り金 職員及び講師 4,831,598

施工業者 6,287,415

スポーツ安全協会 53,350

仮受金 鳥取県 25,533,784

258,300

未払法人税等 285,000

未払消費税等 6,633,311

271,492,175

（固定負債）

リース債務 2,774,520

2,774,520

274,266,695

988,120,803

　　　負債合計

　　　正味財産

公益事業・収益事業の未払消費税

流動負債合計

公益目的事業・収益目的事業・法人運営事業に使用

固定負債合計

公益事業・収益事業・法人運営事業に従事する職員及び講師の所得税等

公益事業に係る工事保証金、電気使用料

公益目的事業の委託料・補助金の返納分

自動販売機事業に係るご入金分

公益事業・収益事業・法人運営事業の未払法人税

スポーツ安全保険料

翌年度教室参加料
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